Municipio do Novo Hamburgo
Estado do Hio Grande do Sul
Setreti)ri" Mur;icip,,1 do Adrninistr"ç:'iO

Of. nO10/918-SEMAD/DGD/IJ

Ao Excelentíssimo Senhor
CRISTIANO MOISES DA SILVA COLLER
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

1'1ADMI~ISTRAÇÃOlíI. PREFEIT';RA!i!! NOVO HAMBURGO

Novo Hamburgo, 01 de abril de 2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 249/2022
PROTOCOLO N° 24098/2022

Senhor(a) Presidente da Câmarade Vereadores,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em
epígrafe, de autoria do Vereador Enio Brizola, encaminhar, em anexo, Oficio n° 278/2022-SMS,
expedido pela Secretaria Municipal da Saúde.

Atenciosamente

1\ ii iR i iH \i( Il'illlF \(}i li Hi \\KIRCIi

PROTOCOLO
00(\ :l(~i"::)/iUJ(J.Ç1 UQ :ottl-v

o 5 ~Br:. 2022

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry IRua Guia Lopes. 4201 .. B. Canudos 935480131 r-..lovo Hamburgo RS Fone: (51)3097.9400

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Município de Novo Hamburgo
EsLado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Saúde IISAÚDE

PREFEIT':RA
NOVO HAMBURGO

Ofício n° 278/2022 - SMS Novo Hamburgo, 29 de março de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Moisés da Silva Coller
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 249/2022

Senhor Presidente,

Vimos a presença de Vossa Excelência, em atenção ao ofício

supracitado, protocolado sob o n° 24098/2022, de autoria do Vereador Enio Brizola,

informar que:

Conforme solicitado, segue em anexo ata da reunião do Conselho

Curador ocorrida no dia 07 de março.

Sem mais para o momento, colocando-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentos, e aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

NAASOM LU AN DA ROCHA
Secretário Municipal de Saúde

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Admlrüstrativo LeopOldo Petry I Rua Guia Lopes, '::.201- B. Canudos - 935£.8-013 I Novo Hamburgo - RS ~ Fone: (51) 3097.9i~OO

Contrlt,ua çorn o Fundo~ Municipais da Criança (;.,A(jolcsc€'ntc- e/ou dos Direitos c :::idadanicl do Idr.'SO
Do~ Snl1gu~. D(}f'> c)rg;)o:ó, Dop. Mp.du!o Ó~'''~'-'l.SALVE UMA VIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

::'.~;,\,:.jC'+:: F~!. l./r

NOVO HAMBURGO

CONSELHO CURADOR DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO

Ata nO 067 - 07/03/2022

Aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois reuniram-se na Secretaria
Municipal de Saúde de Novo Hamburgo - SMS, os membros do Conselho Curador e
representantes da Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo, para deliberações sobre
assuntos pertinentes á gestão da FSNH. O Secretário Municipal de Saúde, Sr. Naasom
Luciano da Rocha abre a reunião informando que todo o material relativo a pauta foi
recebido previamente pelos Conselheiros, conforme solicitado na reunião anterior. Abordou
cada item pautado, iniciando pelo pagamento da gratificação especial de carnaval aos
médicos do hospital e UPAS, ressaltou a importância desta para a manutenção dos serviços
durante o feriado e que a mesma é paga desde 2010, assim como a gratificação de natal e
ano novo. A respeito da revisão da Resolução nO32 de 02 de janeiro de 2013, que trata do
pagamento da Remuneração Variável por Desempenho e Produtividade - RVDP para
médicos traumatologistas, explica a necessidade de equalização destes pagamentos entre
as diversas especialidades, solicita-se a revogação do inciso 2° do Art. 2° da resolução.
ficando extinto o pagamento por procedimento ambulatorial para a especialidade. Já com
relação a Resolução nO01 de 24 de fevereiro de 2011, solicita-se a aprovação do pagamento
de RVDP para a especialidade de neurocirurgião, em 2 vezes o valor do SP (serviço
profissional) da tabela SUS por procedimento. O próximo item da pauta é a ratificação dos
Processos Seletivos Simplificados realizados em 2021 realizados pela FSNH, Secretário
esclarece que seguem as dificuldades para captação de profissionais, o que foi agravado
pela pandemia. Citou que neste ano já foi realizado um processo seletivo para médicos que
também necessita de ratificação deste Conselho. Sobre os indicadores de recursos humanos
enviados previamente não houve questionamentos. A aprovação da alteração do requisito
mínimo para médicos emergencistas, suprimindo a exigência de experiência mínima de 6
meses, se dá pela dificuldade de composição de equipe nessa especialidade. O Secretário
explica que essa alteração abre oportunidade para médicos recém-formados, o que talvez
facilite a captação destes profissionais. Visando direcionar melhor o perfil dos candidatos
inscritos nos concursos e PSS da Fundação, solicita-se a supressão de 37 vagas de
assistente administrativo e ampliação do mesmo número de vagas para agente de
atendimento. Para o cargo de técnicos de enfermagem é necessária a ampliação de 61
vagas para suprir o quadro de lotação da Casa da Gestante, CAPS AO 111 e do hospital em
razão do aumento de leitos e também para atender o dimensionamento de pessoal
preconizado pelo COREN. Pede-se aprovação para o ajuste salarial dos agentes
comunitários de saúde em razão do aumento do salário mínimo nacional em 2022, os
impactos financeiros deste item foram enviados previamente para análise, assim como o

L!i
CC:

NOVO HAMBURGO

impacto financeiro do ajuste salarial dos técnicos em radiologia, pela mesma razão Após a
sua explanação, o Secretário passa a palavra para o contador da FSNH, Sr. Felipe Paz, que
realiza a apresentação dos relatórios de acompanhamento dos contratos e convênios da
Fundação, referentes ao 2° e 3° quadrimestres e consolidado de 2021. Todos os itens
pautados foram aprovados pelos conselheiros presentes, encerrando assim a reunião.

r

Planilhal

Reunião Conselho Curador dia 07/03/2022

Página 1